
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 95/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού και τον ορισμό Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: «Αναβάθμιση και αποκατάσταση του 
Μητροπολιτικού Μεγάρου Ιεράς Μητροπόλεως Μαρώνειας και Κομοτηνής» υποέργο: «Αναβάθμιση και 
αποκατάσταση του Μητροπολιτικού Μεγάρου Ιεράς Μητρόπολης Μαρώνειας και Κομοτηνής 
(αποπεράτωση του υφιστάμενου κτιρίου και προσθήκη κατ’ επέκταση)», προϋπολογισμού 1.491.935,48 
ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21 Φεβρουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/48938/633/17-2-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπραήμ Αχμέτ  
μέλος, 6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό  μέλος και  
11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 95: Εισηγούμενη το δέκατο έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π. 
Ε. Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 37367/394/09-02-2022 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 
Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής: 
1. Το  Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  
2. Το  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010). 
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ Α 26 31.1.2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Την υπ’ αριθμ.126487/22-11-2021 (ΑΔΑ:ΨΑΠΙ46ΜΤΛΡ-Ρ31) απόφαση προέγκρισης του Υπουργείου 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων για τροποποίηση του προϋπολογισμού του έργου 
7. Την αριθ.347152/2621/10-12-2021 (ΑΔΑ:69577ΛΒ-3ΥΦ) Απόφαση Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης ορισμού υποέργων σε βάρος του έργου: «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ» με 
Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ03100004 της ΣΑΕΠ 031 όπου περιλαμβάνεται το υποέργο «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΤΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΚΑΤ’ ΕΠΕΚΤΑΣΗ)», 
προϋπολογισμού 1.850.000,00 Ευρώ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%) 

ΑΔΑ: 9ΒΩ27ΛΒ-Ξ86



8. Την αριθ. 26465/290/02-02-2022 Προγραμματική σύμβαση μεταξύ Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. και Ιεράς 
Μητρόπολης Μαρωνείας & Κομοτηνής 
9. Την αρ.29802/327/02-02-2022 απόφαση ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη 
δημοπράτησης του υποέργου του θέματος 
10. Το σχέδιο Διακήρυξης που συνέταξε η Υπηρεσία μας, ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας (του άρθρου 
27 του Ν.4412/16) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με 
βάση την τιμή, με σύστημα υποβολής προσφορών «επί μέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες 
εργασιών με έλεγχο ομαλότητας των προσφερομένων επί μέρους ποσοστών», σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 95 παρ. 2α του Ν.4412/2016 
11. Τα σχέδια Προκήρυξης και Περίληψης ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., για το 
Έργο: «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ» (Κ.Α.Ε.: 2014ΕΠ03100004 της ΣΑΕΠ 031), 
ΥΠΟΕΡΓΟ: «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΤΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΚΑΤ’ ΕΠΕΚΤΑΣΗ)», προϋπολογισμού 1.491.935,48 Ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24%) και 
παρακαλούμε για την έγκρισή τους. 
12. Το γεγονός ότι δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις 
αυτών που δραστηριοποιούνται σε έργα «ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ» & «ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ» και που 
είναι εγκατεστημένα σε: 
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 
Ειδικά για φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα, δικαίωμα 
συμμετοχής έχουν όσοι είναι εγγεγραμμένοι στην κατηγορία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ για ύψος προϋπολογισμού 
1.257.121,04 Ευρώ & ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ για ύψος προϋπολογισμού 232.728,21 Ευρώ. 
13. Την πρόταση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ροδόπης για τον ορισμό της Επιτροπής Διαγωνισμού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 221 του Ν.4412/2016, ως εξής: 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1.  Απόστολο Τζεμίντιμπη, Πολιτικό Μηχανικό στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Πρόεδρος, 
2.  Σοφία Πίτατζη, Πολιτικό Μηχανικό στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Μέλος, 
3.  Ιφιγένεια Θάνου, Αρχιτέκτων Μηχανικό στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Μέλος. 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
1. Γκαϊτατζίδη Παντελή, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε. στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ροδόπης 
2. Κων/νο Παπαντωνίου, Πολιτικό Μηχανικό στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
3. Αγγελίνα Φιλιππίδου, Πολιτικό Μηχανικό στην ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
Τα ως άνω αναπληρωματικά μέλη αναπληρώνουν κατά τη σειρά που διορίζονται, οποιαδήποτε από τα 
τακτικά μέλη που τυχόν λείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Α) Για την έγκριση των όρων Διακήρυξης Δημοπρασίας του έργου του θέματος, 
Β) Για την έγκριση της Προκήρυξης Σύμβασης και της Περίληψης Διακήρυξης του έργου του θέματος, 
Γ) Για τον ορισμό της τριμελούς Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου του θέματος, ως εξής: 
1. Απόστολος Τζεμίντιμπης, Πολιτικός Μηχανικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Πρόεδρος, με 
αναπληρωματικό μέλος τον Γκαϊτατζίδη Παντελή, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε. στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ροδόπης 
2. Σοφία Πίτατζη, Πολιτικός Μηχανικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον 
Κων/νο Παπαντωνίου, Πολιτικό Μηχανικό στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
3. Ιφιγένεια Θάνου, Αρχιτέκτων Μηχανικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Μέλος, με αναπληρωματικό μέλος 
την Αγγελίνα Φιλιππίδου, Πολιτικό Μηχανικό στην ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΔΑ: 9ΒΩ27ΛΒ-Ξ86



 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει: α) τους όρους  Διακήρυξης  ανοικτής  διαδικασίας ηλεκτρονικού διαγωνισμού και τον ορισμό 
Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: «Αναβάθμιση και αποκατάσταση του Μητροπολιτικού Μεγάρου Ιεράς 
Μητροπόλεως Μαρώνειας και Κομοτηνής» υποέργο: «Αναβάθμιση και αποκατάσταση του Μητροπολιτικού 
Μεγάρου Ιεράς Μητρόπολης Μαρώνειας και Κομοτηνής (αποπεράτωση του υφιστάμενου κτιρίου και 
προσθήκη κατ’ επέκταση)», προϋπολογισμού 1.491.935,48 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α., 
β) την Προκήρυξη Σύμβασης και της Περίληψης Διακήρυξης του παραπάνω έργου, 
γ) την συγκρότηση της τριμελούς Επιτροπής Διαγωνισμού, ως εξής: 
1. Απόστολος Τζεμίντιμπης, Πολιτικός Μηχανικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Πρόεδρος, με 
αναπληρωματικό μέλος τον Γκαϊτατζίδη Παντελή, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε. στη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ροδόπης 
2. Σοφία Πίτατζη, Πολιτικός Μηχανικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον 
Κων/νο Παπαντωνίου, Πολιτικό Μηχανικό στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
3. Ιφιγένεια Θάνου, Αρχιτέκτων Μηχανικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως Μέλος, με αναπληρωματικό μέλος 
την Αγγελίνα Φιλιππίδου, Πολιτικό Μηχανικό στην ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης. 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: «ΠΑΡΩΝ: 
Έχω και κατά το παρελθόν τονίσει ότι διατίθενται υπέρογκα ποσά σε μηδενικής αρχιτεκτονικής αξίας κτήριο 
ενώ θα μπορούσε με λιγότερα χρήματα να κτιστεί εξ ολοκλήρου ένα νέο λειτουργικό κτίσμα. Από τα λάθη 
του παρελθόντος, φαίνεται ότι δεν έχει διδαχθεί η Διοίκηση». 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  95/2022. 
 

                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΒΩ27ΛΒ-Ξ86


		2022-03-02T13:17:59+0200
	Athens




